

Số: 739/KH-SCT

Đắk Nông, ngày 02 tháng 6 năm 2017

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017-2020 của ngành công thương Đắk Nông

Thực hiện Quyết định số 559/QĐ-UBND ngày 03/4/2017 của UBND tỉnh Đắk Nông về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông. Để triển khai thực hiện đạt các tiêu chí số 4, tiêu chí số 7, tiêu chí số 17 trong Bộ tiêu chí nông thôn mới đến năm 2020, Sở Công Thương xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện của ngành công thương với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ, mục tiêu của Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh thuộc chức năng của Sở Công Thương; đảm bảo hoàn thành tiêu chí số 4 về điện, tiêu chí số 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, chỉ tiêu số 17.8 về tỷ lệ hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm trong tiêu chí số 17 về môi trường và an toàn thực phẩm thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

- Góp phần phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội, phát triển sản xuất, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người dân khu vực nông thôn, thông qua việc cải tạo, nâng cấp, mở rộng hệ thống lưới điện, hệ thống chợ nông thôn, cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn phù hợp với quy hoạch phát triển của ngành; nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của ngành Công Thương.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIẠN THỰC HIỆN

1. Phạm vi

Chương trình được thực hiện trên tất cả các xã của tỉnh. Trong đó ưu tiên tập trung chỉ đạo và tổ chức thực hiện ở 18 xã và 01 huyện đăng ký đạt chuẩn nông thôn mới (huyện Đắk R'lấp) của tỉnh giai đoạn 2017-2020.

2. Đối tượng

a) Đối tượng thụ hưởng: Là người dân và cộng đồng dân cư trên địa bàn nông thôn.

b) Đối tượng thực hiện:

- Người dân và cộng đồng dân cư nông thôn.

- Hệ thống chính trị từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở.
- Doanh nghiệp và các tổ chức kinh tế - xã hội .

3. Thời gian thực hiện: Từ năm 2017 đến hết năm 2020.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tiêu chí số 4 về điện nông thôn thuộc Bộ tiêu chí huyện nông thôn mới giai đoạn 2016-2020

a) Mục tiêu: Đến năm 2020, huyện Đắk R'Lấp được công nhận là huyện đạt chuẩn nông thôn mới của tỉnh Đắk Nông.

b) Nhiệm vụ, giải pháp:

- Tham mưu UBND tỉnh và phối hợp với ngành điện trong việc đầu tư xây dựng lưới điện trên địa bàn huyện Đắk R'Lấp. Phần đầu đến năm 2020, tất cả các xã trên địa bàn huyện Đắk R'Lấp đạt tiêu chí số 4 về điện nông thôn.

- Tiếp tục phối hợp UBND huyện Đắk R'Lấp, Công ty Điện lực Đắk Nông rà soát, đánh giá hiện trạng hệ thống điện trên địa bàn huyện để tham mưu UBND tỉnh và yêu cầu ngành điện thực hiện việc đầu tư lưới điện nhằm đến 2020 tất cả các xã của huyện Đắk R'Lấp đạt Tiêu chí số 4 về điện nông thôn.

- Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh tập trung, ưu tiên đầu tư trước các thôn, buôn của huyện Đắk R'Lấp thuộc Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2014-2020 để góp phần đạt Tiêu chí số 4 về điện nông thôn.

- Thường xuyên hướng dẫn huyện Đắk R'Lấp trong việc đánh giá Tiêu chí số 4 về điện nông thôn.

c) Kinh phí thực hiện: Ngân sách Trung ương, địa phương; Nguồn vốn do ngành điện đầu tư và các nguồn vốn hợp pháp khác.

d) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng quản lý năng lượng.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã và các đơn vị liên quan.

2. Tiêu chí số 4 về điện nông thôn thuộc Bộ tiêu chí quốc gia xã nông thôn mới giai đoạn 2017-2020.

a) Mục tiêu: Đến năm 2020, có ít nhất 48/61 xã đạt chuẩn tiêu chí số 4 về điện nông thôn.

b) Nhiệm vụ, giải pháp:

- Tham mưu UBND tỉnh và phối hợp với ngành điện trong việc đầu tư, xây dựng, cải tạo, nâng cấp, mở rộng hệ thống lưới điện nhằm đạt Tiêu chí số 4 về điện nông thôn.

- Chỉ đạo Công ty Điện lực Đắk Nông, UBND các huyện, thị xã Gia Nghĩa thường xuyên tuyên truyền để các hộ dân sử dụng điện thực hiện việc đầu tư, cải tạo lưới điện sau công tơ đảm bảo kỹ thuật.

- Tiếp tục phối hợp UBND các huyện, Công ty Điện lực Đắk Nông rà soát, đánh giá hiện trạng hệ thống điện trên địa bàn các huyện để tham mưu UBND tỉnh và yêu cầu ngành điện thực hiện việc đầu tư nhằm đến 2020 có ít nhất 48/61 xã đạt Tiêu chí số 4 về điện nông thôn.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh và các đơn vị có liên quan báo cáo Bộ Công Thương đề nghị Chính phủ bố trí nguồn vốn để thực hiện Dự án cấp điện nông thôn từ lưới điện quốc gia tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2014-2020 để góp phần đạt Tiêu chí số 4 về điện nông thôn trên địa bàn tỉnh.

- Thường xuyên hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, UBND các xã đánh giá việc thực hiện Tiêu chí số 4 về điện nông thôn.

c) Kinh phí thực hiện: Ngân sách Trung ương, địa phương; Nguồn vốn do ngành điện đầu tư và các nguồn vốn hợp pháp khác.

d) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng quản lý năng lượng.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã và các đơn vị liên quan.

3. Tiêu chí số 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn thuộc Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 tỉnh Đắk Nông

a) Mục tiêu: Phân đầu đến năm 2020, có ít nhất 28/61 xã đạt tiêu chí số 7 về cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn.

b) Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện:

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền để các tầng lớp nhân dân, các cấp, các ngành hiểu rõ, nhận thức đúng, đầy đủ về mục đích, ý nghĩa, lợi ích và trách nhiệm của cộng đồng xã hội trong việc triển khai thực hiện phát triển cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn đạt tiêu chí theo quy định; huy động đóng góp công sức của nhân dân để thực hiện đầu tư cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn, đồng thời huy động các nguồn vốn từ ngân sách nhà nước trên cơ sở lồng ghép các chương trình dự án đang triển khai ở nông thôn và có cơ chế khuyến khích mạnh mẽ đầu tư của các thành phần kinh tế tham gia đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn.

- Tập trung cải tạo nâng cấp, xây mới hệ thống chợ nông thôn, hạ tầng thương mại nông thôn theo quy hoạch, phù hợp với nhu cầu của người dân.

- Tăng cường theo dõi, nắm bắt tình hình, hướng dẫn việc triển khai đầu tư, xây dựng, nâng cấp mở rộng cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn tại các xã đăng ký đạt chuẩn theo tiêu chí số 7 về hạ tầng thương mại nông thôn.

- Tiếp tục tăng cường kêu gọi thu hút các tổ chức, cá nhân và các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế đầu tư xây dựng mới, nâng cấp mở rộng, kinh doanh khai thác và quản lý hạ tầng thương mại nông thôn.

c) Kinh phí thực hiện: Từ nguồn vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ trực tiếp để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; kinh phí của các tổ chức, cá nhân và các nguồn vốn hợp pháp khác.

d) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng quản lý Thương mại.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã và các đơn vị liên quan.

4. Chỉ tiêu 17.8 về tỷ lệ hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tuân thủ các quy định về đảm bảo an toàn thực phẩm trong tiêu chí số 17 thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020.

a) Mục tiêu:

- Phần đầu đến hết năm 2020, có ít nhất 24/61 xã đạt tiêu chí về an toàn thực phẩm.

- Cải thiện rõ tình trạng đảm bảo an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh. Phần đầu đến năm 2020, 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm (đối với các xã và huyện đạt chuẩn nông thôn mới) được cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định và thực hiện Ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm bảo đảm an toàn.

- 100% các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đạt yêu cầu về an toàn thực phẩm qua thanh tra, kiểm tra.

b) Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện:

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác an toàn thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý nhà nước của ngành Công Thương.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức và pháp luật về an toàn thực phẩm, nhất là Luật An toàn thực phẩm và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan. Chú trọng tuyên truyền các nội dung về an toàn thực phẩm mới ban hành trên Trang thông tin điện tử của Sở Công Thương hoặc bằng văn bản để hướng dẫn, định hướng thay đổi hành vi và các biện pháp bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm phù hợp với từng nhóm đối tượng để từng bước tạo chuyển biến căn bản trong nhận thức đối với chủ cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm thực phẩm.

- Thường xuyên rà soát, thống kê các cơ sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm thực phẩm trên địa bàn tỉnh; tổ chức kiểm tra và cấp giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm cho chủ cơ sở, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là các xã, huyện phần đầu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2020; thực hiện Ký cam kết sản xuất, kinh doanh thực phẩm bảo đảm an toàn.

- Khuyến khích, động viên các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đổi mới công nghệ, áp dụng hệ thống quản lý chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm theo tiêu chuẩn thực hành sản xuất tốt (GMP), thực hành vệ sinh tốt (GHP), HACCP và ISO 22000...; chấp hành, tuân thủ các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Tổ chức tuyên truyền “Tháng hành động vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm”; tháng cao điểm về an toàn thực phẩm đến chủ cơ sở, người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát và hậu kiểm trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các chợ, siêu thị trên địa bàn tỉnh. Kiên quyết xử lý nghiêm minh việc sản xuất, kinh doanh hàng thực phẩm giả, kém chất lượng, quá hạn sử dụng, vi phạm quy định về ghi nhãn hàng hóa, có nguồn gốc nhập lậu và gian lận thương mại.

c) Kinh phí thực hiện: Từ nguồn vốn ngân sách nhà nước hỗ trợ trực tiếp để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 và các nguồn vốn hợp pháp khác.

d) Đơn vị thực hiện:

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kỹ Thuật An toàn và Môi trường; Chi Cục quản lý thị trường.

- Đơn vị phối hợp: Các Sở, ngành, UBND các huyện, thị xã và các đơn vị liên quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các Phòng, đơn vị được giao nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện, phân công người chịu trách nhiệm theo từng công việc và hoàn thành đúng tiến độ được giao; định kỳ hàng tuần, tháng có kiểm điểm, đánh giá tình hình thực hiện và báo cáo với Lãnh đạo Sở theo quy định để có ý kiến chỉ đạo kịp thời.

2. Ban biên tập Website của Sở; các phòng, đơn vị thuộc Sở tăng cường tổ chức thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường lối, cơ chế chính sách của Đảng, Nhà nước và những lợi ích của Chương trình MTQG xây dựng NTM nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, nhân dân để tham gia xây dựng NTM. Trong đó chú trọng tuyên truyền về các hoạt động của Sở Công Thương, ngành Công thương trong triển khai thực hiện xây dựng nông thôn mới.

3. Các phòng, đơn vị khác thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị mình có trách nhiệm tích cực tham gia triển khai thực hiện kế hoạch và tổng hợp kết quả thực hiện các nội dung liên quan theo yêu cầu báo cáo qua đơn vị đầu mối (Phòng Kế hoạch-Tài chính-Tổng hợp).

4. Phòng Kế hoạch – Tài chính – Tổng hợp:

- Giúp Lãnh đạo Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra công tác triển khai thực hiện của các phòng, đơn vị.

- Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch này và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị cần báo cáo cho lãnh đạo Sở xem xét, chỉ đạo kịp thời. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Văn phòng Điều phối NTM tỉnh (phối hợp);
- GD, PGD Sở (chỉ đạo);
- Các phòng; đơn vị thuộc Sở (t/h);
- Lưu VT, KHTCTH.

GIÁM ĐỐC



Bùi Huy Thành